
 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 

19.02.2016                          Луганск                № 93 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

от 14.03.2016 за № 124/471 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  формы и Порядка заполнения и подачи  

физическими лицами – предпринимателями  налоговой декларации 

плательщика, избравшего патентную систему налогообложения  

 

Согласно пункту 173.4 статьи 173 Закона Луганской Народной Республики 

«О налоговой системе» от  28.12.2015  №79-ІІ (с изменениями и дополнениями) 

и на основании подпункта 15 пункта 3.1 раздела 3 Положения о 

Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 26.12.2014 №02-04/24/14, с целью обеспечения налогового 

контроля за правильностью начисления, своевременностью и полнотой уплаты 

налога, начисления финансовых санкций, установления единого порядка 

заполнения и предоставления физическими лицами – предпринимателями 

налоговой декларации плательщика, избравшего патентную систему 

налогообложения,  п р и к а з ы в а ю:   
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1. Утвердить Порядок заполнения и подачи физическими лицами – 

предпринимателями налоговой декларации плательщика, избравшего 

патентную систему налогообложения. 

2. Утвердить форму налоговой декларации плательщика, избравшего 

патентную систему налогообложения, которая  прилагается. 

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для регистрации в установленном порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в законную силу по истечении 10 дней 

после дня его официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Государственной налоговой службы Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики Фалину Т.А. 

 

 

Председатель Государственного  

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики                                                      С.А. Бородин 

 

 

 



 

Отметка о получении 

(штамп органа налогов и 

сборов, дата, входящий 

номер) 

 УТВЕРЖДЕНА                                                                          

приказом Государственного комитета налогов 

и сборов Луганской Народной Республики от 

____________ № _____ 

  

  

 

 

 

 

 

НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ПЛАТЕЛЬЩИКА,  ИЗБРАВШЕГО ПАТЕНТНУЮ 

СИСТЕМУ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  
 

І. Общие сведения 

 1 Тип налоговой декларации 

 отчетная   отчетная новая  уточняющая *   
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       Период  

Отчетный (налоговый) период, за который подается или уточняется налоговая декларация: 

                                                                                                                                                         

            

                                                                                                                                              (год) 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

                                    (месяц) 

    

 

*Для уточнения данных  предыдущих отчетных периодов указывать период, за  который исправляются показатели 
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 Полное наименование плательщика 

Фамилия, имя, отчество налогоплательщика: 

 

Регистрационный номер учетной карточки  

налогоплательщика 

          

или серия и номер паспорта (для физических лиц, которые через свои религиозные убеждения отказались от 

принятия  регистрационного номера учетной карточки плательщика налогов  и  уведомили об этом 

соответствующий налоговый орган и имеют отметку в паспорте) 
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Место нахождения плательщика налога Почтовый индекс:      

 (город): междугородный  код:  

Адрес:  телефон:  

Электронный адрес1: факс1:  
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Наименование органа налогов и сборов,  в который подается  налоговая декларация: 
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Виды деятельности, которые осуществлялись в отчетном периоде:  

Код вида деятельности 

(КВЭД) 
Название вида деятельности ( по КВЭДу) 

  

  

  

  

  

  

7 Фактическая численность работающих лиц в отчетном периоде:    

 

1 По желанию плательщика налога. 
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                                                             продолжение декларации (обратная сторона) 

 

ІІ. Показатели хозяйственной деятельности для плательщиков, избравших 

патентную систему налогообложения 
 

Ежемесячная плата за патент,   рос. руб. 

№ п/п I квартал II квартал III квартал IV квартал  

1-й месяц квартала     

2-й месяц квартала     

3-й месяц квартала     

 

Название показателя 
Код 

строки 

Сумма  

(рос.руб.)* 

1 2 3 

Общая сумма дохода (сумма значений строк 02+03) 01  

Сумма дохода за отчетный (налоговый) период, годовой объем валового 

дохода не превышающий  1 000 000 российских рублей 02 
 

Сумма дохода за отчетный (налоговый) период, годовой объем  валового 

дохода  превышающий 1 000 000 российских рублей 03 

 

Сумма штрафа в размере 15 % от суммы превышения предельного 

размера валового дохода (строка 03х 0,15%) 
04 

 

Уточненная сумма полученного дохода за отчетный (налоговый) период, 

в котором обнаружена ошибка 05 
 

* Заполняется нарастающим итогом  с  начала  года. 
 

 

 

 

Дата предоставления налоговой декларации    .   .     
 

Информация, приведенная в налоговой декларации, является  достоверной. 

 

 

Физическое лицо  – 
предприниматель 

 

 

 
________________ 

(подпись) 

М.П. 

 

 

 
______________________________ 

(инициалы и фамилия) 

 

           

    (Регистрационный номер учетной карточки 
плательщика налога  или  серия и номер паспорта* 

 

 

 

Эта часть налоговой декларации заполняется должностными лицами органа налогов и сборов 

 

 Отметка о внесении данных в электронную базу налоговой отчетности “___” _______ 20___года 

 

(должностное лицо органа налогов и сборов (подпись, инициалы и фамилия)) 

По результатам камеральной проверки налоговой декларации (необходимое обозначить) 
 нарушений (ошибок) не установлено  составлен акт от “___” ______ 20___года № _____ 

 

(должностное лицо органа налогов и сборов (подпись, инициалы и фамилия)) 

__“___” _________ 20___года 
 

*Для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказались от принятия  регистрационного номера 

учетной карточки плательщика налогов  и  уведомили об этом соответствующий налоговый орган и имеют отметку в 

паспорте.



 

 

   УТВЕРЖДЕН 

приказом Государственного 

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной 

Республики 

от 19.02.2016 № 93 

 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

от 14.03.2016 за № 124/471 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок заполнения и подачи  физическими лицами – 

предпринимателями налоговой декларации плательщика, избравшего 

патентную систему налогообложения 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок заполнения и подачи физическими лицами - 

предпринимателями налоговой декларации плательщика, избравшего 

патентную систему налогообложения ( далее - Порядок) разработан в 

соответствии с пунктом 173.4 статьи 173 Закона Луганской Народной 

Республики «О налоговой системе» от 28.12.2015 №79-II (с изменениями и 

дополнениями) (далее -Закон) и на основании подпункта 15 пункта 3.1 раздела 

3 Положения о Государственном комитете налогов и сборов Луганской 

Народной Республики от 26.12.2014 № 02-04/24/14. 

1.2. Настоящий Порядок разработан с целью принятия единого порядка 

заполнения и подачи органам Государственного комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики (далее – органы налогов и сборов) налоговой 

декларации плательщика, избравшего патентную систему налогообложения 
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(далее – налоговая декларация) в соответствии с положениями пункта 173.4 

статьи 173 Закона.  

       1.3. В соответствии с пунктом 170.1 статьи 170 Закона, действие 

настоящего Порядка распространяется на физических лиц-предпринимателей, 

годовой объем валового дохода у которых не превышает 1 000 000 российских 

рублей.  

 

 

ІІ. Порядок подачи налоговой декларации 

 

       2.1. Плательщики, избравшие  патентную систему налогообложения 

подают налоговую декларацию плательщика по форме, утвержденной 

Государственным комитетом налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, не позднее                   10  февраля года, следующего за отчетным. 

      2.1.1. В случае, если плательщик подает заявление на приобретение патента 

на срок менее чем 12 календарных месяцев, такой плательщик обязан подать 

налоговую декларацию за весь период действия патента в соответствующий 

орган налогов и сборов,  в срок не позднее чем через 20 дней после окончания 

срока  патента.       

       2.1.2.  В случае если последний день срока подачи налоговой декларации 

выпадает на выходной или праздничный день, то последним днем срока подачи 

налоговой декларации считается первый рабочий день после такого выходного 

или праздничного дня. 

     2.1.3. Налоговая декларация подается за календарный год в 

соответствующий орган налогов и сборов, в котором зарегистрирован 

налогоплательщик. 

 В случае, если налоговая декларация подается за период менее, чем 12 

календарных месяцев, в налоговой декларации ставится  месяц  с начала 

действия патента до даты прекращения такой деятельности, указанной в 

заявлении (месяц), поданном в орган налогов и сборов. 

        2.2. Сумма превышения предельного размера дохода отображается в 

налоговой декларации за отчетный период, в котором произошло такое 

превышение.  

2.3. На неповрежденном бумажном носителе формата А4 налоговая 

декларация заполняется машинописным текстом или печатными буквами без 

помарок, зачеркиваний, исправлений и уточнений, указываются порядковые 

номера страниц. В незаполненных полях информационной строки 

проставляется прочерк. Предоставление ксерокопии декларации не 

разрешается.  

2.3.1. Налоговая декларация готовится в двух экземплярах. Один экземпляр 

подается в орган налогов и сборов, второй - с подписью лица, ответственного за 

прием декларации, штампом и проставленным номером, полученным при 

обязательной регистрации декларации в органе налогов и сборов, - 

возвращается субъекту хозяйствования.  
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2.4. Сумма полученного дохода отображается в российских рублях с 

копейками. 

 

ІІІ. Порядок заполнения налоговой декларации. 

 

3. Реквизиты налоговой декларации заполняются в следующем порядке:  

3.1. В разделе І «Общие сведения». 

3.1.1. В позиции 1 «Тип налоговой декларации» указывается тип 

декларации «Отчетная», «Отчетная новая» или «Уточняющая». 

3.1.2. В позиции 2 «Период» под надписью «отчетный налоговый период»  

субъектом хозяйствования указывается номер отчетного месяца и год. Для 

уточнения данных предыдущих отчетных периодов под надписью 

«уточняющая» необходимо указывать период, за  который исправляются 

показатели. 

  3.1.3. В позиции 3 «Полное наименование плательщика» указывается 

полное наименование (фамилия, имя, отчество) налогоплательщика согласно 

регистрационным документам и регистрационный номер учетной карточки 

налогоплательщика физического лица - предпринимателя  или серия и номер 

паспорта (для физических лиц, которые через свои религиозные убеждения 

отказались от принятия  регистрационного номера учетной карточки 

плательщика налогов и уведомили об этом соответствующий налоговый орган, 

имеют отметку в паспорте или справку, выданную органом налогов и сборов). 

       3.1.5. В позиции 4 отображается место нахождение плательщика налога. 

Электронный адрес и номер факса заполняются по желанию плательщика 

налога. 

3.1.6. В позиции 5 указывается название органа налогов и сборов по месту 

регистрации плательщика, в который подается налоговая декларация. 

3.1.7. В позиции 6 перечисляются виды деятельности, которые 

осуществлялись в отчетном периоде с указанием кода и названия  вида 

деятельности. 

3.1.8.  В позиции 7 отображается фактическая численность работающих 

лиц в отчетном периоде. 

3.2. В разделе ІІ «Показатели хозяйственной деятельности для 

плательщиков, избравших патентную систему налогообложения» отображаются 

следующие показатели хозяйственной деятельности плательщиков: 

3.2.1. Отображается ежемесячная плата за патент за 1-4 квартал в 

российских рублях. 

3.2.2. В строке 01 отображается  общая сумма дохода за отчетный 

(налоговый) период, согласно статьи 170 Закона. 

 3.2.3. В строке 02 отображается сумма дохода за отчетный (налоговый) 

период, согласно пункту 170.1 статье 170  Закона, годовой объем валового 

дохода не превышающий 1 000 000 российских рублей. 

3.2.4 В строке 03 отображается сумма дохода за отчетный (налоговый) 

период, согласно  пункту 170.1 статьи 170 Закона, годовой объем валового 

дохода превышающий 1 000 000 российских рублей. 
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3.2.5 В строке 04 отображается, согласно пункту 210.4 статьи 210 Закона  

сумма штрафа в размере 15%  от суммы превышения предельного размера 

валового дохода. 

3.2.6 В строке 05 отображается уточненная сумма полученного дохода за 

отчетный (налоговый) период, в котором обнаружена ошибка.  

 

Заместитель начальника Государственной 

налоговой службы Государственного  

комитета налогов и сборов                                Т.А. Фалина 
 
 


